Dolosus nil dolosus.

a Actio. scilicet ex empto.

Quidam die cameram Titij amici tui, & sigillavi epistolam: vel ita feci quod iste Titius epistolam tibi mittebat: & continebatur in ista epistola quod Titius te rogabat quod tu me liberares. liberaisti. postea inuenisti quod epistola falsa erat vel inanis: quia iam reuocatum fuit mandatum. si tu es maior, habebis actionem de dolo, vel restitueris si es minor. Viuianus.

Huc perinet quod Cic. copiose disserit lib. 3. offic. in eo loco quo Pythij & Canij meminit.

b Titio. scilicet amico creditoris.

c Falsa. cum Titius eam non scripserit.

d Vel mani &c. cum postquam scripserat, voluntatem mutauit: vt. j. de manu. vin. l. si pater. j. respon.

Si te Titio. CASVS. Volebam a te vindicare librum quemdam quem vfucapiebas. eras iuxta finem vfucapionis. & cum vellem te conuenire, Sei^o obtulit se, & dixit se possidere: & hoc ideo faciebat vt ita vfucapionem compleas. Sei^{us} ante litem contestatur: quia non prosequeretur: fuit absolutus ab obseruatione iudicij, quando ante bene desistere potuit. j. de rei vind. is qui se obtulit. Dicitur hic quod Sei^{us} iste mihi actione de dolo tenetur. Viuianus.

Ex tracta. de prator. sup.

e Si te Titio. id est contra Titium. Acc.

f Vfucapiat. i. vfucapionem compleat.

g Absolutus sis. quia destitit ante lit. contest. contra se: & dicit se non possidere: nec actor proposuerat a certa persona petere. alius erat dandus: vt. j. de rei vin. l. is qui se obtulit. & l. sin autē. & de peti. her. qui se. non autē ideo est absolutus, quia sit completa vfucapio: quia nec possessor ea causa absolueretur: vt. j. de rei vind. l. si post. & sic definitiue vel ab obseruatione iudicij fuit absolutus. Acc.

h De dolo malo. s. actione. Sed cum stipulatus sit actor iudi. sol. in qua stipulatione dolum abesse continetur: vt. j. iudi. sol. l. iudicatum solui. quare non ex stipulatu agitur: vt. s. e. l. & eleganter. s. non solum? Respon. quia hic agitur ex dolo commisso in offerendo se ante stipulationem: vt dixi. s. eo. l. ij. in prin. Item nunquid potest restitui: vt. j. ex quib. cau. ma. ait prator. s. fina. & sic cessat de dolo actio: Respon. illud quando dolo aduersarij: hic autem extranei dolo fuit vfucapio completa. Item quid si non est soluendo qui se obtulit: Respon. in subsidium restituitur lis: vt. s. de eo per quem fac. erit. l. fina. & arg. s. de in integrum resti. l. diuus. ibi. nec intra has &c. Accursius.

Is qui. CASVS. Cum essem heres, propter onera hereditaria vel alius extraneus suasisit mihi vt adirem, & adiuui eius suasionem tenetur ille persuasor actione de dolo. Sed pone quod vnus solus creditor in ista hereditate esset, sed persuasit mihi vt aderam: tunc haberem contra eum de dolo actionem. Viuianus.

i Creditor. hereditarius vnus de pluribus.

k Exceptio. cum ex eo quod perfide gestum est, actor nihil consequi debeat: vt. j. de do. excep. l. apud. s. Marcellus. & facit. s. de ff. Vetus.

quasi neque dictum neque promissum est. Si vero decipiendi emptoris causa dictum est: æque sic habendum est, vt non nascatur aduersus dictum promissumve actio, sed de dolo actio.

Qui prætore falsarum literarum est liberatus, actione de dolo tenetur. Bartolus.

xxxviii. Idem libro quinto opinionum.

Quidam debitor epistolam quasi a Titio mitti creditori suo effecit vt ipse liberetur. hac epistula creditor deceptus, Aquiliana stipulatione & acceptilatione liberauit debitorem. postea epistula falsa vel inani reperta, creditor maior quidem annis viginti quinque de dolo habebit actionem: minor autem in integrum restituetur.

Qui impedit præscriptionis interruptionem contra alium, actione de dolo tenetur, h. d. aliàs sic: Qui se offert defensionem rei quam possidet, & desistit, ad interesse actione de dolo tenetur. Bart.

xxxix. Gaius libro vicesimo septimo ad Edictum Provinciale.

Si te Titio obtuleris de ea re quam non possidebas, in hoc vt alius vfucapiat, & iudicatum solui satisfeceris: quamuis absolutus sis, de dolo malo tamen teneris. & ita Sabino placet.

Contra eum cuius dolo quis adit hereditatem, succurritur per hanc actionem: vel si est creditor, per doli exceptionem. Bart.

xli. Furius Antianus libro primo ad Edictum.

Is qui deceptus aliquem vt hereditatem non idoneam adiret: de

eo per quem factum erit. l. j. s. si reus. & die vt not. s. eo. l. j. s. ait prator. in fine.

DE MINORIBUS VIGINTIQUINQUE ANNIS.

Dictum est de his qui iure actio restituantur: nunc de his qui iudicis officio: vt infra eo. l. quod si minor. s. ultimo.

dolo tenebitur, nisi fortasse ipse creditor erat, & solus erat: tunc enim sufficit contra eum doli mali exceptio.

DE MINORIBUS VIGINTIQUINQUE ANNIS. TITVLVS IIII.

Primò commendat edictum. Secundò ponit illud. Tertio incipit exponere. secunda ibi, prator. tertia ibi, apparet. hoc sufficit pro summario. Bartolus.

I. VLPIANVS libro undecimo ad Edictum.

Hoc edictum prætor naturalem æquitatem secutus proposuit: quo tutelam minorum suscepit. Nam cum inter omnes constet fragile esse & infirmum huiusmodi ætatum filium, & multis captionibus suppositum, multorum insidiis expositum: auxilium eis prætor hoc edicto pollicitus est, & aduersus captiones opitulationem. Prætor edicit: Quod cum minore quam viginti quinque annis natu gestum esse dicitur, vtique quæque res erit, animaduertam. Apparet minoribus annis viginti quinque eum opem polliceri. nam post hoc tempus compleri virilem vigorem constat: & ideo hodie in hanc usque ætatem adulescentes curatorum auxilio reguntur: nec antè rei suæ administratione eis committi debent, quamuis bene rem suam gerentibus:

C

D

E

P

Q

R

S

T

U

X

Y

Z

A

B

C

D

E

Numerus liberorum non supplet ætatem quo ad impediendam in integrum restitutionem, sed quo ad decernendum honores. Bart.

siue naturale quod tuetur pacta: vt. s. de pactis. l. j. nam per restitutionem pacta & conventiones destruuntur. sic & aliàs dicitur naturalis æquitas. j. de leg. præstan. contra tabu. l. j.

n Quo tutelam. i. defensionem. sic generaliter ponitur. j. de leg. ij. cum filiofamilias. ibi. ergo & si. Accursius.

o Fragile. imò a decimo septimo an. s. videtur firmum: vt instit. qui manumittere non possunt. s. fina. Sed illud fauore libertatis. Et in aduocato ideo, quia sibi imputet qui talem aduocatum sibi assumit: vt. j. eo. cum mandato. Sed iure Lombardo secus: quod dicit vt in Lombard. de prohi. alie. mi. l. j.

p Captionibus. in contractibus.

q Suppositum. sua facilitate.

r Insidiis. extra contractus. Accursius.

s Auxilium. quando sui facilitate sunt decepti.

t Captiones. i. doli aduersarij. & sic propter duo datur auxilium.

u Compleri. id est roborari: non autem dicas definere.

x Committi debet. sic. s. vt gestu ab eo tãquam a patrefamilias maiore ratu sit. Cõmittitur tamē, nec curator accipere cogitur, nisi in litē: vt instit. de curat. s. item inuiti. quæ est contra. Item in casu etiam secure committitur. s. post veniæ ætatis concessionē a principe factam: vt. j. eod. l. denique. in fine primi respon. est. l. ij. & c. de his qui ve. æta. impe. l. ij. & ij. quæ sunt contra.

Tertia species restitutionis in integrum qua expeditur cognitione pratoria datur lapsis ætatis infirmitate minoribus. xxv. annis, ex omni causa. Et enim editi pars generalis est. l. necessarius. De acquir. hered. Et ex ea executio fit celerior quam ex ceteris l. ij. De re iud. Cuias.

Hoc edictum. CASVS. Dominus Vlpianus laudat & commendat prætorē,

quia de moribus edictum fecit inter alia edicta: quia ipse prætor voluit suscipere defensionem minorum: nam minores sunt fragiles: vnde minores restituuntur contra deceptiones factas in contractu, & extra, propter suam fragilitatem, & propter dolum aduersarij. prætor ergo dicit quod omnia quæ facta sunt cum minoribus, videbit ipse prætor: & si minor erit restituendus, vel non. Dicit Vlpianus. Bene apparet ex verbis edicti quod promittit auxilium minoribus. xxv. annis si decipiantur. & si accipiunt adulescentes infra hos. xxv. annos, quinque liberos, non propter hoc potes dicere vt computetur singuli liberi pro singulis annis: sed hoc fit in honoribus recipiendis: quia si quis habet. xxv. ann. & v. liberos: singuli liberi computantur pro singulis annis. Vi.

l Hoc edictum, quod est. j. eo. s. j.

m Naturalem. i. naturali ingenio inductam: tamē contra iusgerium,

* l. Labeo. j. de verb. sign. l. j. eod. i. cum causa cognitione. * vtique, quæ ea res erit. † Post D. Marci constitutionem. Capitol. in Marco. Cõ. Inst. de curat.

Nec per liberos. Rem suam. id est rerum suarum administratio-
nem. Accursius.
b Legibus. ut hic, & C. e. l. ij. & C. de admi. tut. l. de his.
c Ad honores. suscipiendos: ad quos minor non admittitur, &
admissus vocis suffragium non habet inter decuriones: vt. j. de
mu. & ho. l. ad repub.

† Not. quod
adultus licet
habeat mul-
tos filios, no
ideo desinit
esse sub cura
sui maioris.
cōcor. ad id.
l. fin. de legi.
tu. infra.

* permittā-
tur, rectē, id
est, remittā-
tur.

† Antoninus
eius filius.

• Imperator-
res.

Item profunt liberi ad
excusationē tutelae: vt
C. qui nume. libero. se
excus. l. j. Item profunt
ad excusationē perso-
nalia munerū: vt. C.
de his qui nume. li. vel
pauper. excu. meru. l.
nepotes. & l. de perso-
nalibus. lib. x.

D Enique. CASVS.
Ista lex continua-
tur cū superiori: & di-
cit q̄ illa decreta qui-
bus administratio bo-
norum conceditur mi-
norib⁹, ambitiosa sūt:
sed principes non con-
cesserūt administratio-
nem suarū rerū mino-
ribus concedendo veni-
ā aetatis. [s i q v i s.]
Minor. xxv. annis co-
traxit: postea factus est
maior antequam pete-
ret in integ. resti. quæ-
ritur an decetero sit
restituendus: Huic quæ-
stioni non respon. sed
aliam ponit: quia pone
quod minor cōtraxit:
maior factus ratum ha-
buit quod in minori
aetate fecerat. Dicit q̄
non restituatur. Item pone: habebam. xxiiij. an. tutor meus de-
cessit: & incepti agere iudicio tutelę aduersus heredes: tu ante fi-
nitā causam me maiore facto absolūisti heredes: nūquid potero
restitui? Dicit quod de facili restituendus non sum. q. d. non pos-
sum restitui: veruntamen si dolo vel calliditate aduersarij, hoc
est heredum, est factum vt tempus illud labatur: hoc est vt de-
mum me facto maiore pronūtiaretur, ero restituendus: sed pro-
pter leuem suspicionem vel fraudē illorum heredum non potero
restitui. [s c i o.] Minor adiuu hereditatem patris vel alterius
extranei. maior factus exegit ab herede debitore, postea perpendit
quod hereditas non extigit lucrosa. vult restitui. bene potest.
consideratur enim initium quo adiuu hereditatem: non tempus
sequens quo videtur approbasse: sed potius ex quadam conse-
quentia videtur exegisse, quasi qui miscuerat se, esset ad hoc
adstrictus. [M I N O R E M.] Natus sui. iij. kal. Ianuarij hora. vj.
contraxi cum aliquo minore an. & deceptus fui. qualiter sit cō-
putatio temporis in integ. rest. petēda. quæritur. Et dicitur quod
de momento ad momentum. vnde si bisexto me nasci cōtingat,
vltimus dies de medio tolli debet, id est ambo pro vno compu-
tari. & vsque ad momentum quo natus sui, computandus est in
vltiori die: vt etiam tunc restitui debeam. [S E D V T R V M.]
Iste. §. de tribus personis tractat, scilicet de filiofa. de patrefa. &
de seruo. de filiofa. dicit hic. de seruo dicit. j. in fi. huius. vnde ex
superioribus apparet minoribus succurrendum per restit. in in-
teg. Sed dubitatur vtrum soli minori. xxv. an. patrifam. an etiam
filiofa. minori succurrendū sit: filiofa. non videtur succurrendū:
quia tunc potest restituendus esse. videtur quod est contra men-
tē pratoris vt subueniatur maiori occasione minoris. vnde ita
demum restituatur filiofa. minor, si eius interest. Si verò filiofa.
iussu patris contraxit, pater in solidum conuenietur: & si con-
ueniatur, non restituatur. Item filiofa. conuenietur emācipatus
quatenus facere potest: vnde poterit restitui: & restitutio filij nō
proderit patri. Sed restitutio ipsi us minoris proderit fideiussori,
licet pater pro filio videretur fideiubere. sed contrarium est. In
fin. dicit quod filiofa. iussu patris pecuniam mutuam accipiens
nullo modo restituatur: dictū est. §. prox. §. quādo filiofa. iussu
patris cōtraxit: nunc autem dicit quando filiofa. cōtraxit sine ius-
su patris. nam pater de peculio tenetur. Sed nunquid si fuerit de
peculio conuentus, restituatur: Dicit quod non: sed filio conuē-
to petitur restitutio: & filius restituatur. Sed videtur quod filius